
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  OLT 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL 
 

PIAŢA VICTORIEI, Nr.10, 
235200 CARACAL  OLT  ROMANIA 

Tel.: (0249)511386/511384, Fax: (0249)517516 / 517518 
e-mail: pmc@romanati.ro 

 
 

H O T Ă R Â R E 
 

 REFERITOR LA: Conferirea titlului de „Cetăţean de Onoare" d-nei Dincă Dana Roxana,   d-lui 
Marin Ion şi d-lui Bănică Gheorghe 

EXPUNERE DE MOTIVE:  pentru  întreaga activitate desfăşurată în realizarea unor lucrări 
monografice dedicate cunoaşterii vieţii istorice, economice şi culturale a municipiului Caracal în trecut şi prezent. 

   AVÂND ÎN VEDERE: 
- Prevederile H.C.L. a municipiului Caracal nr. 7/2005, privind Regulamentul de acordare a 

Titlului de cetăţean de onoare al municipiului Caracal; 
- Avizul Comisiei pentru activităţi culturale, învăţământ, sănătate, sport, culte religioase, a 

Consiliului local al municipiului Caracal; 
- Raportul compartimentului de resort al Primăriei municipiului Caracal; 

     - Prevederile art. 36(8) din Legea nr. 215/2001, a Administraţiei publice locale, republicată;  
    În temeiul art. 45 (1)  din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată; 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

ART.1 - Aprobă conferirea titlului de „CETĂŢEAN DE ONOARE" al municipiului Caracal,      
d-nei Dincă Dana Roxana pentru contribuţia adusă la realizarea lucrării „Monografia municipiului 
Caracal”. 

ART.2 –  Aprobă conferirea titlului de „CETĂŢEAN DE ONOARE" al municipiului Caracal,    
d-lui Marin Ion pentru activitatea desfăşurată în vederea realizării unor lucrări monografice dedicate 
municipiului Caracal. 

ART.3 –  Aprobă conferirea titlului de „CETĂŢEAN DE ONOARE" al municipiului Caracal,    
d-lui Bănică Gheorghe pentru contribuţia adusă în realizarea unor lucrări monografice dedicate 
municipiului Caracal. 

ART.4 - Direcţiile din cadrul  Primăriei municipiului Caracal  vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

ART.5 – Hotărârea va fi comunicată Primarului municipiului Caracal,  persoanelor fizice şi 
juridice interesate şi Prefecturii judeţului Olt. 
 
 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                          
                 

              GHIŢĂ DĂNUŢ 
 
             CONTRASEMNEAZĂ 

                                        SECRETARUL MUNICIPIULUI, 
 
                                                                                                GHEORGHE CARIGOIU 
 
 

Nr. ……… din  
 ..………. 2007 
 


